با تقدیم این عریض بر میگردم به اصل موضوع که درج عنوان این مقاله است:

### نگاه مختصر به معرفی مؤلف کتاب "افغانستان در جریان زندگی من":

دگر جنرال عبدالرزاق خان (پسر کفتان احمد علی خان و نوه جرنیل میر عطا خان، متولد در چهاردهی کابل در 23 حمل 1291 ش - مطابق 12 اپریل 1912)، سابق قوماندان عمومی قوای هوایی و مدافع هوایی افغانستان، دوست و همکار دیرینه محمد داؤد خان یکی از شخصیت های سرشناس اردوی افغانستان که تقریباً 4 دهه عمر خود را صادقانه در راه خدمت به وطن بخصوص در اعتلا و انکشاف قوای هوایی کشور گذرانید، یکی از نیک نام ترین شخصیت های امرنظامی کشور محسوب میشود.

دیدار بعدی من با دگر جنرال صاحب دو سه بار پس از رهائی از زندان در مهاجرت در شهر مسکونی شان "فیر فکس" صورت گرفت و ضمن صحبت از خاطره های گذشته، برایم مژده دادند که ضبط خاطرات خود را به روی کاست آغاز کرده اند تا بعداً به قلم آورده شود. کتاب خاطرات شان در 1384 (2005) یعنی چهار سال بعد از وفات مرحومی در کابل به چاپ رسید و یک نسخه آن از طرف دوست عزیزم آقای عبدالله رزاق پسر مرحومی برایم اهدا گردید که اینک از ورای آن مطالب مهم و تاریخی، بخصوص در رابطه با همکاریهای دوستانه و دیرینه ایشان را با شهید محمد داؤد خان و نیز عاقبت آن دوستی و همکاریها را که چگونه دفعتهاً

فرمود که: "جرم محمود سامی زیاد است، اگر کشته شود درست است، اما محمد ولی خان به همان اندازه جرم ندارد، بهتر میشود که هشت سال حبس شود؛"؛ باز هم همین دو نفر گفتند: "فرموده اعلیحضرت را قبول کردیم."؛ بعد از آن اعلیحضرت از سلام خانه تشریف بردند.»

با این شکل و شیوه سپه سالار محمد نادر خان بتاريخ 23 میزان 1308 - مطابق 16 اکتوبر 1929 سلطنت خود را اعلام و برادران خود را به مقام ها عالییه دولت گماشتند - محمد عزیز خان [پدر محمد داود خان و محمد نعیم خان] را به حیث سفیر در جرمنی، محمد هاشم خان را به صدارت عظمی و مارشال شاه ولی خان را به سفارت در لندن، شاه محمود خان را به حیث وزیر دفاع [حربیه]، [فیض محمد خان زکریا را وزیر خارجه و محمد گل خان را وزیر داخله] مقرر نمودند و محمد صادق مجددی را سفیر در مصر و برای برادر بزرگ شان در "قلعه جواد" چهاردهی زمین بخشیدند، ملا های سرشناس را در جمعیت العلما شامل و برای شان معاش تعیین کردند و امر نمودند تا مکاتب ذکور مجدداً باز گردند، به جز از مکتب نسوان. (تا اینجا مطالب مهم تاریخی فوق از فصل اول از صفحه 3 الی 36 کتاب اقتباس و گرفته شده است)

### نحوه اخذ بیعت به شهزاده محمد ظاهر:

در فصل دوم کتاب باز هم دگر جنرال عبدالرزاق خان چشم دید خود را از چگونگی اخذ بیعت عسکری به شهزاده محمد ظاهر پس از شهادت پدرش بروز 16 عقرب 1312 (مطابق 24 نوامبر 1933) چنین بیان میکند: «در این وقت ما یکعده افسران قوای هوائی، درحالیکه محمد احسان خان قوماندان هوائی هم موجود بود، والیبال میکریم [در میدان هوائی

قدیمی در شیرپور]. یکنفر صاحب منصب به سواری بایسکل آمد با احسان خان قوماندان هوایی سرگوشی کرد.